Дело № 1-12(2)/2020 г.

64RS0034-02-2020-000300-79

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

09.07.2020 г. с. Воскресенское 

Саратовский районный суд Саратовской области в составе: 

председательствующего судьи – Судоплатова А.В., 

при секретаре – Тюкалиной Е.А., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Воскресенского района Ядренского Д.А., потерпевших ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6,

защитника подсудимого ФИО9 – адвоката Якуниной Л.Б., представившей удостоверение №771 и ордер №350,

защитника подсудимого ФИО10 – адвоката Кирилина Д.Н., представившего удостоверение №1975 и ордер №78,

законного представителя подсудимого ФИО10 – ФИО24

подсудимых – ФИО9, ФИО10, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, трудоустроенного не официально, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст. 158; п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст. 158; ч.3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158; ч.3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158; п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст. 158; ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образованием, холостого, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст. 158; п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст. 158; ч.3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158; ч.3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158; п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст. 158; ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ФИО9 и ФИО10 совершили ряд краж группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище и помещение, а также покушение на кражу с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах.

- в период с 15 по 20 января 2017 г., ФИО9 и ФИО10, действуя совместно, умышленно и с корыстной целью, вступив между собой в предварительный сговор на совершение хищения, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, примерно в 22 часа, подошли к огороженному участку, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Осмотрев территорию указанного участка, на которой имелась баня, соучастники решили проникнуть именно в указанное помещение бани, откуда тайно похить чужое имущество. ФИО9 и ФИО10 с тыльной стороны обошли территорию участка, убедились, что за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, перелезли через ограждение и приблизились к бане, принадлежащей ФИО11 После чего, подошли к окну, расположенному в непосредственной близости с входной дверью и действуя согласованно, применяя физическую силу, руками надавили на пластиковую оконную раму и таким образом им удалось отжать створку окна. Сразу после этого, через образовавшийся оконный проем, поочередно незаконно проникли в указанное помещение. Осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику, соучастники, находясь в помещении бани, расположенной по адресу: 

<

адрес>, совместно подыскали и вынесли, удерживая в своих руках, то есть тайно из корыстных побуждений похитили следующее, принадлежащее ФИО11, имущество: жидкокристаллический телевизор марки «Самсунг» модель LE92B530F1W с дистанционным пультом, общей стоимостью 15975 руб.; телевизионный ресивер «Триколор ТВ», стоимостью 1550 руб.; пластиковый чемодан с шуруповертом марки «DeWaLT OCD710C2» и двумя аккумуляторными батареями к нему, общей стоимостью 3763 руб. 75 коп.; индукционную электрическую плиту, стоимостью 2500 руб. 

С похищенным с места преступления подсудимые скрылись, распорядившись им по своему усмотрению и причинив собственнику указанного имущества потерпевшему ФИО11 имущественный ущерб на общую сумму 23788 руб. 75 коп.

- в период с 20 по 25 января 2017 года, в ночное время, ФИО9 и ФИО10, действуя совместно, умышленно и с корыстной целью, вступив между собой в предварительный сговор на совершение хищения, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, подошли к дому № по 

<

адрес>, территория вокруг которого была огорожена забором. Убедившись, что за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, перелезли через ограждение и приблизились к дому, принадлежащему ФИО12 После чего, ФИО10 стал следить за обстановкой, с целью предупреждения соучастника о возможном появлении посторонних людей, а ФИО9 подошел к окну, ведущему в кочегарку, руками вытащил из оконной рамы гвозди, с помощью которых крепилось стекло, извлек его и через образовавшийся оконный проем, незаконно проник в жилище. Находясь в жилище, ФИО1 открыл изнутри створку окна, ведущего в зал, тем самым давая возможность соучастнику также незаконно проникнуть в жилище через указанное окно и ФИО10 действуя согласованно с ФИО1 через открытый последним оконный проем незаконно проник в жилище, откуда похитили следующее, принадлежащее ФИО12 имущество: сварочный инвертор марки ELITECH модель АИС 220Н, стоимостью 8999 руб.; сварочную маску марки WERT модель WM 300/16, стоимостью 1350 руб.; СВЧ- печь марки LG, стоимостью 1490 руб.; электрическую соковыжималку, стоимостью 1500 руб.; двух - кассетный магнитофон марки «AIWA», с одной аудио-колонкой и пультом дистанционного управления, не представляющие материальной ценности.

С похищенным с места преступления подсудимые скрылись, распорядившись им по своему усмотрению и причинив собственнику указанного имущества потерпевшей ФИО12 имущественный ущерб на общую сумму 16938 руб. 

- кроме того, примерно в 23 часа 13 мая 2017 года, ФИО9 и ФИО10, действуя совместно, умышленно и с корыстной целью, вступив между собой в предварительный сговор на совершение хищения, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, подошли к огороженному участку, расположенному по адресу: 

<

адрес> «а», где поочередно пролезли через проем имеющийся в нижней части забора и приблизились к недостроенному дому, принадлежащему Потерпевший №2 После чего, ФИО9 подошел к окну и с помощью, принесенной с собой монтировки, отжал пластиковую оконную раму. В это время ФИО10 стоял во дворе указанного домовладения и наблюдал за обстановкой, с целью предупреждения соучастника о появлении посторонних лиц. Когда ФИО9 удалось отрыть оконную раму, они через образовавшийся оконный проем, незаконно проникли в помещение недостроенного дома, не пригодного для проживания, но предназначенного для временного нахождения людей и хранения материальных ценностей, откуда похитили следующее, принадлежащее Потерпевший №2 имущество: сварочный аппарат инверторный «Ресанта» САИ 160 Ампер, заводской номер № GP95.160.28111, стоимостью 3112 руб. 25 коп.; электрический лобзик «МАКИТА» модель №4329 серийный номер №257240, стоимостью 2624 руб. 50 коп.; углошлифовальную машину «МАКИТА» модель №9555 HN серийный номер №822580, 2210 руб.; ударный электрический шуруповерт «МАКИТА» модель №TD0101 серийный номер №00038925К, стоимостью 3172 руб. 50 коп.; бесперебойный блок питания для ЭВМ АРС-ВЕ-525-RS, стоимостью 675 руб. 

С похищенным с места преступления подсудимые скрылись, распорядившись им по своему усмотрению и причинив собственнику указанного имущества потерпевшему Потерпевший №2 имущественный ущерб на общую сумму 11794 руб. 25 коп.

- около 23 часов 16 мая 2017 года, ФИО9 и ФИО10, действуя совместно, умышленно и с корыстной целью, вступив между собой в предварительный сговор на совершение хищения, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, подошли к огороженному участку, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Осмотрев территорию указанного участка, на которой находился дом, который был не достроен и не пригоден для проживания, решили проникнуть именно в указанное помещение недостроенного дома, откуда тайно похить чужое имущество. ФИО9 и ФИО10 обошли территорию домовладения с боковой стороны и убедились, что за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, они поочередно перелезли через натянутую сетку-рабицу, с помощью которой была огорожена территория двора с боковой стороны, после чего приблизились к недостроенному дому, принадлежащему ФИО5, подошли к окну, ведущему в недостроенное жилище, и поскольку данное окно располагалось высоко, ФИО10, по просьбе ФИО9 приподнял последнего к указанному окну. Тогда ФИО9, при помощи, принесенной с собой монтировки, отжал пластиковую оконную раму и через образовавшийся оконный проем незаконно проник в помещение недостроенного дома и помог ФИО10 через тот же оконный проем незаконно проникнуть в помещение недостроенного дома, откуда похитили следующее, принадлежащее Потерпевший №1 имущество: мотор от насосно-смесительного узла для системы теплых полов, стоимостью 6024 руб.; сварочный аппарат, стоимостью 4022 руб. 50 коп.; 3 углошлифовальных машины, стоимостью 1862 руб. 50 коп. каждая, на общую сумму 5587 руб. 50 коп.; дрель отбойную, стоимостью 975 руб.; шуруповерт, стоимостью 650 руб.

С похищенным с места преступления подсудимые скрылись, распорядившись им по своему усмотрению и причинив собственнику указанного имущества потерпевшему Потерпевший №1 имущественный ущерб на общую сумму 17259 руб.

- помимо этого, после 00 часов 11 июня 2017 года, ФИО9 и ФИО10, действуя совместно, умышленно и с корыстной целью, вступив между собой в предварительный сговор на совершение хищения, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, подошли к огороженному участку, расположенному по адресу: 

<

адрес> «а». Осмотрев территорию указанного участка, на которой находился дом, который был не достроен и не пригоден для проживания, соучастники поняли, что ограждение участка высокое, поэтому ФИО9 с помощью принесенной с собой отвертки, открутил крепления профильного листа забора, после чего соучастники убедившись, что за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, поочередно через образовавшиеся в заборе отверстие пролезли на территорию указанного домовладения и приблизились к недостроенному дому, принадлежащему Потерпевший №2 После чего, ФИО9 подошел к окну и с помощью, принесенной с собой монтировки, отжал пластиковую оконную раму. В это время ФИО10 стоял во дворе указанного домовладения и наблюдал за обстановкой, с целью предупреждения соучастника о появлении посторонних лиц. Когда ФИО9 удалось отрыть оконную раму, соучастники, через образовавшийся оконный проем, незаконно проникли в помещение недостроенного дома, откуда похитили следующее, принадлежащее Потерпевший №2 имущество: бензиновый триммер торговой марки «Рысь» модель БТР-52, стоимостью 4430 руб., ресивер, монитор для персонального компьютера и компьютерную мышь входящие в комплект установленного на участке наружного видеонаблюдения.

После этого, с похищенным имуществом также через оконный проем вылезли из помещения недостроенного дома, и продолжая свой преступный умысел тайно похитили 4 видеокамеры марки «SVC-S491V», которые крепились на стенах дома с внешней стороны и в ходящие в комплект наружного видеонаблюдения, общей стоимостью 18200 руб. С похищенным с места преступления подсудимые скрылись, распорядившись им по своему усмотрению и причинив собственнику указанного имущества потерпевшему Потерпевший №2 имущественный ущерб на общую сумму 22630 руб.

- ФИО9 и ФИО10, действуя совместно, умышленно и с корыстной целью, вступив между собой в предварительный сговор на совершение хищения, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, согласно достигнутой договоренности, примерно в 23 часа в ноябре 2017 года, подошли к дому № по 

<

адрес>, территории вокруг которого была огорожена забором. Тогда ФИО9 и ФИО10 с тыльной стороны обошли территорию участка, убедились, что за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, перелезли через ограждение и приблизились к дому, принадлежащему ФИО13 После чего, ФИО10 стал следить за обстановкой, с целью предупреждения соучастника о возможном появлении посторонних людей, а ФИО9 подошел к окну, расположенному с тыльной стороны дома и с помощью, принесенной с собой монтировки, отжал раму пластикового окна. Через образовавшийся оконный проем, соучастники поочередно незаконно проникли в жилище и приступили к поиску ценного имущества. Осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, соучастники совместно подыскали и вынесли, удерживая в своих руках, то есть тайно похитили следующее, принадлежащее ФИО13 имущество: электрический лобзик в корпусе зеленого либо синего цвета, стоимостью 1262 руб. 50 коп.; электрическая дрель в корпусе темного цвета, стоимостью 1275 руб.; электрическую дрель, в нерабочем состоянии, которая никакой материальной ценности не представляет; набор рыболовных снастей, включающий блесна и крючки, импортного производства, общей стоимостью 10000 руб.; рыболовный спиннинг, складной, золотистого цвета, с установленной на него безинерционной катушкой, стоимостью 2175 руб.

С похищенным имуществом соучастники покинули указанное жилище, а затем продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя согласованно, подошли к сараю, расположенному во дворе 

<

адрес>, дверь которого была заперта. ФИО9 с помощью принесенного с собой болтореза, перекусил проушину, на которой крепился навесной замок, открыл дверь, и соучастники поочередно незаконно проникли в помещение сарая, откуда тайно похитили принадлежащее ФИО13 следующее имущество: аккумулятор, 60 либо 65 ампер-часов, стоимостью 2712 руб. 50 коп.; шуруповерт сине-зеленого цвета, марки «ИНТЭК» в пластмассовом чемодане черного цвета, с зарядным устройством и двумя аккумуляторными батареями к нему, общей стоимостью 1524 руб. 75 коп.; строительная рулетка, длинной 30 метров, в корпусе синего цвета, стоимостью 450 руб.; набор отверток - 2 шт. с рукоятью желто-синего цвета, фигурная и плоская общей стоимостью 260 руб.; шуруповерт в нерабочем состоянии с двумя аккумуляторными батареями, который материальной ценности не представляет. С похищенным с места преступления подсудимые скрылись, распорядившись им по своему усмотрению и причинив собственнику указанного имущества потерпевшему ФИО13. имущественный ущерб на общую сумму 19659 руб. 75 коп.

- кроме того, около 22 часов в один из дней в период с 14 по 16 января 2018 года, ФИО9 и ФИО10, действуя совместно, умышленно и с корыстной целью, вступив между собой в предварительный сговор на совершение хищения, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, подошли к дому №а по 

<

адрес>, территории вокруг которого была огорожена забором. Тогда ФИО9 и ФИО10 с тыльной стороны обошли территорию участка, убедились, что за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, перелезли через ограждение и приблизились к дому, принадлежащему ФИО29 После чего, ФИО2 стал следить за обстановкой, с целью предупреждения соучастника о возможном появлении посторонних людей, а ФИО9 подошел к окну и с помощью, принесенной с собой монтировки, отжал раму пластикового окна. Через образовавшийся оконный проем, ФИО9 незаконно проник в указанное жилище и приступил к поиску ценного имущества. Ценное имущество, найденное в доме, ФИО9 через открытый оконный проем подавал ФИО10, который оставался во дворе указанного домовладения, принадлежащее ФИО14 имущество: комплект нового постельного белья, на двуспальную кровать, пошитого из ткани – поплин, стоимостью 1325 руб.; фотоаппарата «NIKON Coolpiх Р510», стоимостью 4310 руб.; карту памяти для фотоаппарата, стоимостью 235 руб.; сумку для фотоаппарата «NIKON Coolpiх Р510», стоимостью 600 руб.; стабилизатор электрического нагревателя, фирмы «Ресанта» модель АСН-1500/1-Ц 1,5 КВт, стоимостью 1224 руб. 75 коп.; чемодана с инструментами, а именно с насадками для откручивания и закручивания шурупов и гаек разных диаметров и конфигурации, стоимостью 598 руб. 50 коп.; электрическая дрель без марки в корпусе черного цвета, стоимостью 3000 руб.; дистиллятор «Кристалл» (самогонный аппарат) марки «Феникс», стоимостью 6500 руб.; комплект компьютерных колонок, включающий в себя две колонки мощностью по 5 КВт каждая и сабвуфер мощностью 10 КВт, стоимостью 1472 руб. 50 коп.; набор столовых принадлежностей на 12 персон, стоимостью 3750 руб.; набор для пикника в чемодане темно-коричневого цвета, с металлическими тарелками, чашками, ложками и вилками, стоимостью 2247 руб. 50 коп.; надувной двухместный матраса-кровати с встроенным электрическим насосом, стоимостью 2472 руб. 50 коп.; шуруповерт в пластиковом чемодане, который материальной ценности не представляет; 1 бутылку виски, объемом 1 литр, которая материальной ценности не представляет; два рюкзака и сумка, которые материальной ценности не представляет. С похищенным с места преступления подсудимые скрылись, распорядившись им по своему усмотрению и причинив собственнику указанного имущества потерпевшей ФИО29 имущественный ущерб на общую сумму 27735 руб. 75 коп.

- после 00 часов 01 мая 2018 года, ФИО9 и ФИО10, действуя совместно, умышленно и с корыстной целью, вступив между собой в предварительный сговор на совершение хищения, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, подошли к дому № по 

<

адрес>, территория вокруг которого была огорожена забором. Тогда ФИО9 и ФИО10 с тыльной стороны обошли территорию участка, убедились, что за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, перелезли через ограждение и приблизились к дому, принадлежащему ФИО15 После чего, ФИО10 стал следить за обстановкой, с целью предупреждения соучастника о возможном появлении посторонних людей, а ФИО9 подошел к окну и руками открыл створку, после чего через образовавшийся оконный проем незаконно проник в указанное жилище и приступил к поиску ценного имущества, откуда похитили следующее, принадлежащее ФИО15 имущество: электрическая дрель в корпусе оранжевого цвета, марка не установлена, стоимостью 1600 руб.; электрическая дрель в корпусе серого цвета, марка не установлена, стоимостью 1600 руб.; электрический лобзик в корпусе темного цвета, марка не установлена, стоимостью 958 руб. 25 коп.; электрический шуруповерт, в корпусе темного цвета, марка не установлена, стоимостью 1300 руб.

После чего с похищенным имуществом вылезли из жилища ФИО15, и, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя согласованно, прошли в гараж, расположенный во дворе 

<

адрес>, и являющейся частью жилого дома, где приступили к поиску ценного имущества, где похитили следующее, принадлежащее ФИО15 имущество: электрическая переноска с розетками (3 штуки), длиной 6 метров, стоимостью 487 руб. 50 коп.; электрическая переноска с розетками (3 штуки), длиной 3 метра, стоимостью 162 руб. 50 коп.; две упаковки с шурупами, стоимостью 450 руб.; две металлические кувалды, два гвоздодера, два лома, общим весом примерно 60 кг, оцененных потерявшим как лом черного металла по цене 11 руб. 50 коп. за 1 кг, общей стоимостью 690 руб. С похищенным с места преступления подсудимые скрылись, распорядившись им по своему усмотрению и причинив собственнику указанного имущества потерпевшей ФИО15 имущественный ущерб на общую сумму 7248 руб. 25 коп. 

- около 22 часов 03 апреля 2019 года, ФИО9 и ФИО10, действуя согласно достигнутой договоренности, реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, подошли к дому № по 

<

адрес>, территория вокруг которого была огорожена забором. Тогда ФИО9 и ФИО10 с тыльной стороны обошли территорию участка, убедились, что за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, перелезли через ограждение и приблизились к сараю, принадлежащему ФИО16 и расположенному во дворе указанного домовладения. После чего, ФИО10 стал следить за обстановкой, с целью предупреждения соучастника о возможном появлении посторонних людей, а ФИО9 подошел к двери сарая, которая была заперта, с помощью, принесенной с собой монтировки, выдернул пробой, на котором крепился навесной замок, после чего соучастники незаконно проникли в иное хранилище. Находясь в сарае ФИО9 и ФИО10 осмотрелись, однако не нашли ценных предметов, которые можно было бы похитить, поэтому не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам и с места происшествия скрылись. 

- помимо этого, после 00 часов 20 июля 2019 года, ФИО9 и ФИО10, действуя согласно достигнутой договоренности, реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище и иное хранилище, подошли к дому № по 

<

адрес>, территории вокруг которого была огорожена забором. Тогда ФИО9 и ФИО10, убедились, что за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, поочередно перелезли через забор на территорию двора, и приблизились к дому, принадлежащему ФИО17 После чего, ФИО10 стал следить за обстановкой, с целью предупреждения соучастника о возможном появлении посторонних людей, а ФИО9 подошел к окну дома, из которого руками извлек оконное стекло. Через образовавшийся оконный проем, поочередно незаконно проникли в жилище и приступили к поиску ценного имущества, однако не нашли ценных предметов, которые можно было бы похитить, поэтому не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам и также через оконный проем покинули указанное жилище. 

Затем соучастники, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя согласованно, подошли к сараю, расположенному во дворе 

<

адрес>, дверь которого была заперта. ФИО9 с помощью, принесенной с собой монтировки, отжал оконную раму и через образовавшийся оконный проем, соучастники незаконно проникли в иное хранилище, откуда тайно похитили принадлежащее ФИО17 следующее имущество: бензиновый триммер марки «HUTER», TPW52161112508, стоимостью 3850 руб.; две полимерные канистры, объемом 20 литров, стоимостью 62 руб. 50 коп. каждая, на общую сумму 125 руб., с находящимся в них бензином марки АИ-92 в общем количестве 20 литров, стоимостью 43 руб. за 1 литр, на общую сумму 860 руб. С похищенным с места преступления подсудимые скрылись, распорядившись им по своему усмотрению и причинив собственнику указанного имущества потерпевшему ФИО17 имущественный ущерб на общую сумму 4835 руб.; 

- после 00 часов 22 июля 2019 года, ФИО9 и ФИО10, действуя согласно достигнутой договоренности, реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище и иное хранилище, подошли к дому № по 

<

адрес>, территории вокруг которого была огорожена забором. Тогда ФИО9 и ФИО10, убедились, что за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, поочередно перелезли на территорию двора, и приблизились к дому, принадлежащему ФИО7 После чего, ФИО10 стал следить за обстановкой, с целью предупреждения соучастника о возможном появлении посторонних людей, а ФИО9 подошел к окну дома из которого руками извлек оконное стекло. Через образовавшийся оконный проем, соучастники поочередно незаконно проникли в помещение недостроенного 

<

адрес>, не используемого владельцем ФИО4 как жилище, и приступили к поиску ценного имущества, однако не нашли ценных предметов, которые можно было бы похитить, поэтому не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам и также через оконный проем покинули указанное жилище. 

Затем, ФИО9 и ФИО10, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя согласованно, подошли к сараю, расположенному во дворе 

<

адрес>, дверь которого была не заперта, после чего соучастники незаконно проникли в иное хранилище, откуда тайно похитили принадлежащее ФИО7 следующее имущество: бензиновый триммер марки «GREEN», стоимостью 3325 руб.; мебельный степлер фирмы «Барс», стоимостью 450 руб.; кусачки по металлу, металлические с прорезиненными ручками светло-синего цвета, стоимостью 950 руб.; два диска по металлу, диаметром 125 мм, и алмазный диск, диаметров 125 мм, общей стоимостью 305 руб. 50 коп.; 5 акустических колонок от домашнего кинотеатра марки «Самсунг», стоимостью 3250 руб. С похищенным с места преступления подсудимые скрылись, распорядившись им по своему усмотрению и причинив собственнику указанного имущества потерпевшему ФИО7 имущественный ущерб в общем размере 8250 руб. 50 коп;

- после 00 часов в один из дней августа, после 20-х чисел, 2019 года, ФИО9 и ФИО10, действуя совместно, умышленно и с корыстной целью, вступив между собой в предварительный сговор на совершение хищения, подошли к дому № по 

<

адрес>, территории вокруг которого была огорожена забором. Тогда ФИО9 и ФИО10, убедились, что за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, поочередно перелезли через забор на территорию двора, и приблизились к дому, принадлежащему Ли ФИО18 чего, ФИО10 стал следить за обстановкой, с целью предупреждения соучастника о возможном появлении посторонних людей, а ФИО9 подошел к окну дома, из которого руками извлек оконное стекло. Через образовавшийся оконный проем, соучастники поочередно незаконно проник в жилище откуда тайно похитили принадлежащее ФИО30 следующее имущество: женский зимний пуховик, темно-серого цвета с капюшоном, обрамлённым мехом, размером 48-50, стоимостью 762 руб. 50 коп.; две бутылки водки марки «Пять озер», объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 350 руб. каждая, на общую сумму 700 руб. С похищенным с места преступления подсудимые скрылись, распорядившись им по своему усмотрению и причинив собственнику указанного имущества потерпевшему ФИО30 имущественный ущерб в общем размере 1462 руб. 50 коп.;

- примерно после 00 часов в один из дней сентября, после 20-х чисел, 2019 года, ФИО9 и ФИО10, действуя совместно, умышленно и с корыстной целью, вступив между собой в предварительный сговор на совершение хищения, подошли к дому № по 

<

адрес>, территория вокруг которого была огорожена забором. Тогда ФИО9 и ФИО10, убедились, что за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, поочередно перелезли через забор на территорию двора, и приблизились к дому, принадлежащему ФИО19 После чего, ФИО10 стал следить за обстановкой, с целью предупреждения соучастника о возможном появлении посторонних людей, а ФИО9 подошел к входной двери дома, которая была заперта на навесной замок. ФИО9 и ФИО10 совместными усилиями руками вырвали пробой с навесными замками, после чего незаконно проникли в жилище, откуда тайно похитили принадлежащее ФИО19 следующее имущество: телевизор марки «Сони» в корпусе серого цвета, диагональ экрана, примерно 81 см, стоимостью 4724 руб. 75 коп.; электрический водонагреватель марки «Эленберг», в металлическом корпусе белого цвета, объемом 50 литров, стоимостью 1600 руб.; мультиварка марки «Эленберг» в корпусе черного цвета, стоимостью 1222 руб. 50 коп. С похищенным с места преступления подсудимые скрылись, распорядившись им по своему усмотрению и причинив собственнику указанного имущества потерпевшей ФИО19 имущественный ущерб в общем размере 7547 руб. 25 коп;

- 03 января 2020 года, в ночное время, ФИО9 и ФИО10, действуя совместно, умышленно и с корыстной целью, вступив между собой в предварительный сговор на совершение хищения, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, подошли к территории 

<

адрес>. Сразу после этого, убедившись в отсутствии посторонних лиц, действуя группой лиц по предварительному сговору, при помощи заранее приготовленного инструмента – болтореза, сорвали навесной замок калитки ограждения и проникли на указанную выше территорию домовладения. Убедившись в отсутствии посторонних лиц, ФИО9 подошел к окну, расположенному с тыльной стороны вышеуказанного дома, где из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя группой лиц по предварительному сговору между собой и согласно распределенных преступных ролей, с помощью заранее приготовленного инструмента – болтореза перекусил металлическую решетку окна, а также при помощи заранее приготовленной металлической монтировки путем отжима пластикового окна незаконно проник в 

<

адрес>. В это время ФИО10, продолжая реализовать единый преступный умысел с ФИО9, согласно договоренности, находился около дома и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности предупредить последнего об этом. Проникнув во внутрь дома, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и, желая наступления таковых, с целью получения материальной выгоды и наживы, взял и тайно совместно с ФИО10 похитил из вышеуказанного дома, принадлежащее ФИО8 следующее имущество: плазменный телевизор «Самсунг» с пультом дистанционного управления, в корпусе черного цвета, стоимостью 11847 руб. 50 коп.; домашний кинотеатр, состоящий из трех акустических колонок марки «JAMO» и блока марки «Pioneer», стоимостью 10825 руб.; приставка «Триколлор ТV» в корпусе черного цвета, стоимостью 1300 руб.; электрический чайник, стоимостью 412 руб.; телевизионную цифровую приставку, марку которой не помнит, стоимостью 1037 руб. 50 коп.; электробритву марки «Панасоник», стоимостью 1925 руб.; 1 бутылку коньяка «Старейшина», объемом 0,5 л. 5 звезд, стоимостью 700 руб.; 1 бутылки шампанского «BOOS», стоимостью 250 руб.; 1 бутылку водки «Русская валюта», объемом 0,5 л., стоимостью 200 руб. После чего, ФИО9 и ФИО10, с похищенным имуществом вылезли из жилища ФИО8, и, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя согласованно, прошли в гараж, расположенный во дворе 

<

адрес>, и являющейся частью жилого дома, где ключами, обнаруженными в жилище, открыли входную дверь, после чего незаконно проникли в помещение гаража, где приступили к поиску ценного имущества. Осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику, соучастники совместно подыскали и тайно похитили следующее, принадлежащее ФИО8 имущество: бензопила марки «STIHL» в корпусе оранжевого цвета, стоимостью 6299 руб. 75 коп.; трехрежимный перфоратор, марки «Makita», стоимостью 4987 руб.; электрическая угловая шлифовальная машина (болгарка) марки «Байкал Е-263», стоимостью 2085 руб. С похищенным с места преступления подсудимые скрылись, распорядившись им по своему усмотрению и причинив собственнику указанного имущества потерпевшей ФИО8 имущественный ущерб в общем размере 42119 руб. 25 коп.;

- 22 февраля 2020 года после 23 часов, ФИО9 и ФИО10, действуя совместно, умышленно и с корыстной целью, вступив между собой в предварительный сговор на совершение хищения, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, пошли на территорию СНТ «Терешка», расположенную в 

<

адрес>, где стали подыскивать дачные дома, в которые возможно было бы проникнуть. Увидев двухэтажный дом, расположенный на участке № указанного садоводческого некоммерческого товарищества, соучастники, реализуя свой совместный преступный умысел, через забор проникли на территорию, после чего подошли к дачному дому, расположенному на вышеуказанном участке, входная дверь которого не была заперта. Тогда ФИО9 и ФИО10, убедились, что за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, путем свободного доступа через незапертую дверь проникли в дачный дом, расположенный на участке № СНТ «Терешка» 

<

адрес>, откуда тайно из корыстных побуждений похитили принадлежащее ФИО20 имущество, а именно: газовый болон объемом 20 литров с находящимся в нем газом «пропан», объемом 20 литров, общей стоимостью 1625 руб. С похищенным с места преступления подсудимые скрылись, распорядившись им по своему усмотрению и причинив собственнику указанного имущества потерпевшему ФИО20 имущественный ущерб в общем размере 1625 руб.;

- помимо этого, 22 февраля 2020 года, ФИО9 совместно с ФИО10, находясь в садоводческом некоммерческом товариществе «Терешка» 

<

адрес>, где, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно ранней договоренности, по внешнему виду выбрали жилище - дачный дом, расположенный на дачном участке №, в который решили незаконно проникнуть и тайно похитить находящееся внутри имущество. Убедившись в отсутствии посторонних лиц, действуя группой лиц по предварительному сговору, повредив принесенным с собой инструментом запорное устройство на входной калитке, после чего прошли на территорию дачного участка № СНТ «Терешка» 

<

адрес>. Находясь на вышеуказанном дачном участке, ФИО9 и ФИО10, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, осмотрели территорию дачного участка и жилище - дачный дом. После этого, ФИО9 и ФИО10 подошли к жилищу - дачному дому, где совместными усилиями, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества из жилища - дачного дома, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя группой лиц по предварительному сговору между собой и согласно распределенных преступных ролей, при помощи заранее приготовленной монтировки, путем отжима пластикового окна незаконно проникли в жилище - дачный дом, расположенный на дачном участке № СНТ «Терешка» 

<

адрес>. Проникнув во внутрь дачного дома, расположенного на участке № СНТ «Терешка» 

<

адрес>, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и, желая наступления таковых, с целью получения материальной выгоды и наживы, взяли и тайно похитили из вышеуказанного дома, принадлежащее ФИО21 следующее имущество: планшет марки «Oysters», в нерабочем состоянии, стоимостью 1300 руб.; бензопила марки «Чемпион», стоимостью 2750 руб.; детский пистолет для стрейтбола с контейнером с шариками к нему, стоимостью 1810 руб.; щетка по металлу, стоимостью 52 руб. 25 коп.; канистра объемом 1 литр с маслом марки «DAEWOO», стоимостью 264 руб.; циркулярная пила марки «Mac allister», стоимостью 1992 руб. 50 коп.; электрическая переноска длиной 50 метров, стоимостью 1475 руб.; электродрель советская ИЭ-1035, стоимостью 1875 руб.; пара струбцин, стоимостью 351 руб.; крючок для вязки арматуры, стоимостью 245 руб. С похищенным с места преступления подсудимые скрылись, распорядившись им по своему усмотрению и причинив собственнику указанного имущества потерпевшему ФИО21 имущественный ущерб в общем размере 12114 руб. 75 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, ФИО9 и ФИО10 находились на территории СНТ «Терешка» 

<

адрес>. В указанные время и месте, сразу после совершения кражи из дачного дома ФИО21, подсудимые подошли к дачному участку №, принадлежащему ФИО22, расположенному в СНТ «Терешка» 

<

адрес>, где, убедившись в отсутствии посторонних лиц, действуя группой лиц по предварительному сговору, повредив принесенным с собой инструментом запорное устройство на входной калитке, после чего прошли на территорию дачного участка и воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, совместными усилиями, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, при помощи заранее приготовленной монтировки и физической силы, отжали раму пластикового окна, после чего через оконный проем поочередно незаконно проникли в помещение бани, предназначенную для постоянного хранения материальных ценностей, являющуюся иным хранилищем. Реализуя задуманное, соучастники стали осматривать имущество ФИО22, которое хранилось в указанном помещении, с целью последующего хищения, после чего тайно похитили следующее имущество: динамик марки «DRAG8TEK» с усилителем, стоимостью 2725 руб.; циркулярная пила «Интерскол», стоимостью 3125 руб.; сумка для инструментов, из материала кожа, рыжевато-коричневого цвета, стоимостью 387 руб. 25 коп.; разводной ключ для крана, стоимостью 237 руб. 50 коп.; пакет с хозяйственными перчатками, в количестве 50 пар, стоимостью 4500 руб.; 1 упаковка электродов сварочных марки «Арсенал», стоимостью 315 руб.; моток медного провода в обмотке черного цвета, длиной 7 м, стоимостью 180 руб.; моток медного провода в обмотке черного цвета, длиной 12 м, стоимостью 270 руб.; моток медного провода в обмотке черного цвета, длиной 15 м, стоимостью 405 руб. Похищенное вышеуказанное имущество ФИО9 совместно с ФИО10 сложили в мешки, однако не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам и с места происшествия скрылись. 

- кроме того, 20 октября 2018 года, около 23 часов, ФИО9, проходя по 

<

адрес>, остановился у 

<

адрес>, принадлежащего ФИО23, осмотрелся и понял, что в жилище хозяин отсутствует, решил проникнуть именно в указанное домовладение. Сразу после этого, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение, ФИО9 с тыльной стороны обошел территорию участка, убедился, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, перелез через ограждение и приблизился к дому, принадлежащему ФИО23 Поскольку входная дверь дома была заперта, ФИО31 подошел к окну, намереваясь отжать пластиковую оконную раму принесенной с собой монтировкой, однако понял, что окно, ведущее в дом расположено высоко и достать до оконной рамы было затруднительно. Подыскивая предмет, с помощью которого стало бы возможным подняться к указанному окну, ФИО9 обошел территорию двора и обнаружил лестницу, которую перенес к окну и, прислонив к стене дома, поднялся по ней к оконной раме. Затем ФИО9 при помощи принесенного с собой болтореза перекусил прут металлической решетки, установленной на окне, после чего через образовавшийся проем принесенной с собой монтировкой, отжал оконную раму, тем самым открыв окно, что позволило ему беспрепятственно незаконно проникнуть в указанное жилище, откуда похитил принадлежащее ФИО23 имущество: электрическую цепную пилу марки «Интерскол», стоимостью 3624 руб. 75 коп.; удлинитель в полимерном корпусе белого цвета, длинной 150 метров, стоимостью 1950 руб.; удлинитель в полимерной обмотке желтого цвета, длинной 30 метров, стоимостью 1675 руб.; шнуровой замок от велосипеда с ключом, общей стоимостью 212 руб. 50 коп.; 10 розеток и 10 выключателей, общей стоимостью 1000 руб. С похищенным с места преступления подсудимый скрылся, распорядившись им по своему усмотрению и причинив собственнику указанного имущества потерпевшей ФИО23 имущественный ущерб в общем размере 8462 руб. 25 коп.

ФИО9 и ФИО10 заявили о согласии с предъявленным им обвинением и ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, с чем согласились защитники, потерпевшие и государственный обвинитель.

Ходатайства подсудимых, в соответствии со ст. 314 УПК РФ, заявлены добровольно и после консультации с защитниками, характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимыми осознаны. В связи с этим, судом был применен особый порядок принятия решения по делу.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились ФИО9 и ФИО10, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому в соответствии с ч. 7 ст. 316 УПК РФ постановляет обвинительный приговор с назначением наказания.

Место и способ совершения каждой из указанных в описательной части приговора краж приводят суд к выводу о незаконном, помимо воли собственников, проникновении подсудимых в жилища потерпевших – предназначенные для проживания людей индивидуальные жилые дачные дома. 

При этом, то обстоятельство, что подсудимые ФИО9 и ФИО10 заранее объединялись для совершения хищений имущества потерпевших, как и сам характер их совместных и согласованных действий, направленных к достижению единой цели по каждому из этих эпизодов, по мнению суда, свидетельствуют о совершении указанных краж именно группой лиц по предварительному сговору.

Принимая во внимание изложенное, действия как ФИО9, так и ФИО10 суд квалифицирует: 

1) по эпизоду хищения имущества ФИО11 – по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину; 

2) по эпизоду хищения имущества ФИО12 - п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

3) по эпизоду хищения имущества Потерпевший №2 13.05.2017 г. – по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

4) по эпизоду хищения имущества Потерпевший №1 – по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

5) по эпизоду хищения имущества Потерпевший №2 11.06.2017 г.– по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину; 

6) по эпизоду хищения имущества ФИО25 – по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с незаконным проникновением в жилище;

7) по эпизоду хищения имущества ФИО14 – по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

8) по эпизоду хищения имущества ФИО15 – по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба, с незаконным проникновением в жилище;

9) по эпизоду хищения имущества ФИО7 – по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

10) по эпизоду хищения имущества ФИО30 – по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище;

11) по эпизоду хищения имущества ФИО19 – по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

12) по эпизоду хищения имущества ФИО8 – по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

13) по эпизоду хищения имущества ФИО20 – по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище;

14) по эпизоду хищения имущества ФИО21 – по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище.

Кроме того, суд с учетом изложенного действия ФИО9 по эпизоду хищения имущества ФИО23 квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. 

Учитывая, что ФИО9 и ФИО10 совершили указанные в описательной части приговора умышленные действия, непосредственно направленные на хищение имущества ФИО26, ФИО17, ФИО22, однако, при этом не довели свой преступный умысел до конца по не зависящим от них обстоятельствам, не получили реальной возможности пользоваться или распоряжаться похищенным по своему усмотрению. Суд квалифицирует их действия по эпизоду хищения у ФИО26 и по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище; по эпизоду хищения у ФИО22 по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение; по эпизоду ФИО17 – по ч.3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с незаконным проникновением в жилище, группой лиц по предварительному сговору.

Согласно заключения комиссии экспертов №85 от 23.04.2020г. (т. 11 л.д.222-224) у ФИО10 имеется психическое расстройство в форме органического заболевания головного мозга сложного (резидуального, травматического) генеза, с умеренно-выраженными изменениями личности. Выявленное у ФИО10 психическое расстройство не лишало его вменяемости, но ограничивало во время инкриминируемых правонарушений его способность в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Поэтому он подпадает под действие ст. 22 УК РФ. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО10 также не способен в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действия либо руководить ими, в том числе правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них правильные показания, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовному судопроизводстве, вследствие чего целесообразно участие в судебном процессе законного представителя подэкспертного. В случае осуждения, он нуждается в амбулаторном принудительном лечении и наблюдении у врача психиатра в местах лишения свободы или по месту жительства, в соответствии со ст. 22, ст.97 ч.1 п. «в», ст. 99 ч.2, ст. 104 ч.1 УК РФ так как может представлять опасность для себя и окружающих.

Рассматривая вопрос о виде и мере наказания каждого из подсудимых, суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает все данные об их личностях, характер и степень общественной опасности совершенных ФИО9 и ФИО10 тяжких преступлений и преступлений средней тяжести, роль каждого из соучастников групповых преступлений, их отношение к содеянному, влияние наказания на исправление виновных и на условия жизни их семей, состояние их здоровья, наличие обстоятельств дела, смягчающих наказание подсудимых, и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также необходимость достижения таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

ФИО9, в целом, характеризуются удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства, ранее не судим. В качестве смягчающих наказание обстоятельств по всем эпизодам преступлений в отношении ФИО9 суд, в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает: наличие малолетнего ребенка, его явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника, розыску имущества, добытого в результате преступлений, выразившееся в подробных показаниях об обстоятельствах совершенного в ходе всего досудебного производства по делу. Кроме того, по основаниям ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд считает необходимым, признать в качестве обстоятельств, смягчающих наказание – полное признание подсудимым своей вины, его раскаяние в содеянном. Отягчающих наказание ФИО9 обстоятельств суд по делу не усматривает.

Судом также принимаются во внимания показания свидетеля ФИО32 охарактеризовавшего подсудимого ФИО9 исключительно с положительной стороны, как трудолюбивого, отзывчивого и доброго человека и семьянина. 

ФИО10 характеризуется удовлетворительно, не судим, на учете у врача нарколога не состоит, состоит на учете у врача-психиатра с диагнозом «F 07.8». В качестве смягчающих наказание обстоятельств по всем эпизодам преступлений в отношении ФИО10 суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает: его явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника, розыску имущества, добытого в результате преступлений, выразившееся в подробных показаниях об обстоятельствах совершенного в ходе всего досудебного производства по делу. Кроме того, по основаниям ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд считает необходимым, признать в качестве обстоятельств, смягчающих наказание – полное признание подсудимым своей вины, его раскаяние в содеянном, наличие у него заболеваний. Отягчающих наказание подсудимого ФИО10 обстоятельств по делу не имеется. 

С учетом изложенного, учитывая все данные о личности подсудимых, их отношение к содеянному, принятые ими меры к возмещению ущерба потерпевшим, наличие у них смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что наказание ФИО9 и ФИО10 за совершенные преступления должно быть назначено только в виде лишения свободы, с отбыванием такого наказания, в силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в колонии общего режима. Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, оснований для применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, как и для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ – судом не установлено.

Принимая во внимание отношение подсудимых к содеянному, их материальное положение, суд считает возможным не назначать им дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 2 и ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Заявленные в ходе предварительного следствия гражданские иски потерпевших о возмещении ущерба причиненных преступлениями ФИО12 (16938 руб.), ФИО28 (4835 руб.), ФИО8 (40719,25 руб. (100000 руб. компенсация морального вреда) – суд, в связи частичного возмещении им причиненного ущерба, оставляет без рассмотрения, что не препятствует им реализовать свои права путем предъявления исков в порядке гражданского судопроизводства.

Заявленный потерпевшей Потерпевший №2 гражданский иск о возмещении ущерба причиненного преступлением, а также взыскании стоимости поврежденного имущества суд предает для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства, поскольку имеется необходимость в проведении дополнительных расчетов.

Другими потерпевшими гражданские иски по делу не заявлены.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению следующим образом: вещи, явившиеся предметами хищений и опознанные потерпевшими, документы на похищенное, а также запорные устройства и другие предметы, изъятые с мест происшествия и принадлежащие потерпевшим, – должны быть оставлены (переданы) последним, как законным владельцам; предметы, использованные для проникновения к местам хищений – должны быть уничтожены, как орудия преступлений; обувь осужденных – подлежит возвращению им же; слепки следов с мест преступлений – подлежат уничтожению, как не представляющие более ценности.

Судебные издержки за оказание подсудимым услуг юридической помощи в соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимых не подлежат.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО9 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст. 158; п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст. 158; п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст.158; п. «а» ч. 3 ст. 158; п. «а» ч.3 ст.158; п. «а» ч. 3 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст. 158; ч.3 ст.30 - п. «а» ч. 3 ст. 158; ч.3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158; ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ФИО11) – в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ФИО12) – в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №2 (ДД.ММ.ГГГГ) - в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №1) - в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №2 ДД.ММ.ГГГГ) - в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ФИО25) – в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ФИО14) – в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ФИО15) – в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ФИО7) - в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ФИО30) – в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ФИО19) – в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ФИО8) – в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ФИО20) – в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ФИО21) – в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ФИО23) – в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ФИО17) – в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ФИО26) – в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ФИО22) – в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО9 назначить наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО9 изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда, с последующим помещением в ФКУ СИЗО №1 УФСИН России по Саратовской области. 

Срок назначенного ФИО9 наказания исчислять с 09 июля 2020 года. 

Зачесть ФИО9 в срок отбытия наказания время содержания его под домашним арестом по данному уголовному делу – с 28 февраля 2020 года по 09 июля 2020 года включительно, исходя из расчета двух дней нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Зачесть ФИО9 в срок отбытия наказания время задержания в порядке ст. 91 УПК РФ с 27 по 28 февраля 2020 года, исходя из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

ФИО27 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст. 158; п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст. 158; п. «а» ч. 3 ст. 158; п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст.158; п. «а» ч.3 ст. 158; п. «а» ч.3 ст. 158; п. «а» ч.3 ст. 158; п. «а» ч.3 ст.158; п. «а» ч.3 ст.158; ч.3 ст.30 - п. «а» ч.3 ст. 158; ч.3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158; ч.3 ст. 30 - п.п. «а», «б», ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ФИО11) – в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ФИО12) – в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №2) - в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №1) - в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №2) - в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ФИО25) – в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ФИО14) – в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ФИО15) – в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ФИО7) - в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ФИО30) – в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ФИО19) – в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ФИО8) – в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ФИО20) – в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ФИО21) – в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ФИО17) – в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ФИО26) – в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ФИО22) – в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы.

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО10 назначить наказание в виде 1 (одного) года 4 (четырех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Назначить ФИО10 в местах лишения свободы принудительное наблюдение и лечение у врача-психиатра в амбулаторных условиях.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО10 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда, с последующим помещением в ФКУ СИЗО №1 УФСИН России по Саратовской области. 

Срок назначенного ФИО10 наказания исчислять с 09.07.2020 года. 

Гражданские иски потерпевших ФИО12, ФИО28, ФИО8, Потерпевший №2 – оставить без рассмотрения.

Решить судьбу вещественных доказательств по делу следующим образом: 

- пластилиновый слепок темного цвета, размером 38х20х7мм; фрагмент светлой дактопленки, размером 43х42мм; гипсовый слепок, размером 135х165х12мм; металлический прут, длинной 850мм, слепок со следом воздействия посторонним предметом, размером 38х21х8мм; дактилоскопическая пленка со следом материала одежды, размером 85х52мм; слепок со следом воздействия посторонним предметом, размером 35х27х8мм, находящиеся в камере вещественных доказательств ОП в составе МО МВД России «Саратовский» по адресу: 

<

...> Октября, д.31- уничтожить;

- товарный чек №00-0К16-0000358 от 20.02.2019г. на одном листе; квитанция на скупленный товар №00-0К16-0003562 от 26.10.2018г. на одном листе – хранить в материалах уголовного дела;

- инструкция по эксплуатации бензотриммера марки «Green», на 8 листах, кассовый чек от 23.05.2018г. – передать владельцу по принадлежности;

- одна пара кроссовок «SEEKF», находящиеся в камере вещественных доказательств ОП в составе МО МВД России «Саратовский» по адресу: 

<

...> Октября, д.31 – передать владельцу по принадлежности;

- паспорт на бензиновый триммер марки «Huter» - оставить у потерпевшего ФИО17;

- фрагмент светлой дактопленки, размером 60х56мм – хранить в материалах уголовного дела;

- деревянный брусок, длинной 445мм, находящийся в камере вещественных доказательств ОП в составе МО МВД России «Саратовский» по адресу: 

<

...> Октября, д.31 – уничтожить;

- инструкция по эксплуатации бензиновый пилы марки «STIHL MS 170, 180», на 26 листах; гарантийный талон №6774326 изделий марки «Makita», на 1-м листе; руководство пользователя на плазменный телевизор марки «Samsung», на 14 листах; краткое руководство пользователя на систему марки «Pioneer», на 22 листах – передать владльцу по принадлежности;

- фрагмент металлической решетки, находящийся в камере вещественных доказательств ОП в составе МО МВД России «Саратовский» по адресу: 

<

...> Октября, д.31 – уничтожить;

- комплект акустической системы, состоящий из ресивера «Pioneer», модель «VSX-922-K» и трех аудиоколонок «Jamo»; плазменный телевизор «Самсунг», модель «PS51E537A3K»; картонную коробку «Триколор ТВ» с шнуром в полимерной оболочке черного цвета, переходником-соединителем в корпусе черного цвета, руководством пользователя по использованию цифрового спутникового приемника GS 8306, справочником абонента «Триколор ТВ», универсальным руководством по подключению абонентских приемников GENERAL SATELLITE, гарантийным талоном на ресивер GS 8306В, а также несколькими листами бумаги с тестом, выполненным на иностранном языке, оставить у потерпевшей ФИО8;

- болгарку марки «Baikal Е-263» - оставить у потерпевшей ФИО8;

- аудио-колонку марки «Aiwa», пульт дистанционного управления марки «Aiwa», двух - кассетный магнитофон марки «AIWA», находящиеся в камере вещественных доказательств ОП в составе МО МВД России «Саратовский» по адресу: 

<

...> Октября, д.31 – передать владельцу по принадлежности;

- рюкзак из материала темно-зеленого цвета; болторез марки «Stayer»; одна пара матерчатых перчаток серого цвета, находящиеся в камере вещественных доказательств ОП в составе МО МВД России «Саратовский» по адресу: 

<

...> Октября, д.31 – передать владельцу по принадлежности;

- болгарка марки «Интерскол»; Динамик марки «DRACSTER» в корпусе черного цвета; Циркулярная пила марки «Интерскол» и документы на нее; Матерчатая сумка желтого цвета имеет на лицевой стороне надпись «STAYER»; полимерный пакет светлого цвета, в котором находятся матерчатые хозяйственные перчатки белого и черного цвета; Электроды марки «Арсенал» в картонной коробке зеленого цвета заводского производства; Разводной ключ; Три мотка провода в черной оплетке: 1-й моток – провод двужильный медный в оплетке черного цвета, длиной около 7 метров; 2-й моток – провод двужильный медный в оплетке черного цвета, длиной около 12 метров; 3-й моток – провод трехжильный медный в оплетке черного цвета, длиной около 15 метров – оставить в потерпевшего ФИО22;

- канистра с маслом, объемом 1 литр, «CHAIN OIL DAEWOO»; переноска в оплетке белого цвета с лампой на одном конце и вилкой на другом; планшет марки «OYSTERS» в корпусе черного цвета; циркулярная пила марки «Mac allister»; электродрель ИЭ-103БЭ72; две струбцины, выполнены из металла серого цвета; крючок для вязки арматуры; Детский пистолет для стрейтбола и контейнер с пулями к нему; Электропила марки «Чемпион»; Щетка по металлу – оставить у потерпевшего ФИО21;

- навесной замок с вдавленной надписью «Fuaro»; темная дактилоскопическая пленка размером 117х116мм, находящиеся в камере вещественных доказательств ОП в составе МО МВД России «Саратовский» по адресу: 

<

...> Октября, д.31 – передать владельцу по принадлежности;

- газовый баллон, объемом 20 литров с газом – пропан – оставить у потерпевшего ФИО20;

- пластиковый фрагмент створки окна, металлический фрагмент запирающегося устройства – хранить в материалах уголовного дела;

- кассовый чек №32/000009803 от 25.12.2016 года и кассовый чек №255778 от 25.12.2016 года - хранить в материалах уголовного дела;

- аудио-колонка марки «Aiwa», модели SX-NR20, номер «03020901» - оставить у потерпевшей ФИО33; 

- три картонные коробки: от дисковой пилы, сварочного аппарата и сварочного щитка, находящиеся в камере вещественных доказательств ОП в составе МО МВД России «Саратовский» по адресу: 

<

...> Октября, д. 31 – передать владельцу по принадлежности;

- дактопленка со следом тканевой поверхности – хранить в материалах уголовного дела;

- четыре аналогичные видеокамеры в корпусе темно-серого цвета марки SVC-S491V; дрель «ИЭ-1036Э» в корпусе черного цвета, находящиеся в камере вещественных доказательств ОП в составе МО МВД России «Саратовский» по адресу: 

<

...> Октября, д.31 – передать владельцу по принадлежности;

- руководство пользователя на цветную уличную AHD видеокамеру с ИК-подсветкой торговой марки «SATVISION» модель SVC-S491V, инструкция по применению бензинового триммера торговой марки «РЫСЬ» модель БТР-52 – передать владельцу по принадлежности;

- дактилоскопическая пленка со следом материала одежды, размером 71х54 мм; пластилиновый слепок со следом воздействия постороннего предмета, размером 27х18х7 мм - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденными, содержащимися под стражей - в тот же срок со дня вручения им копии приговора в Саратовский областной суд через Саратовский районный суд Саратовской области, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья подпись А.В. Судоплатов

Копия верна: судья А.В. Судоплатов 

Секретарь М.А.Щепеткова

Приговор вступил в законную силу 04 августа 2020 года.

судья А.В. Судоплатов 

секретарь М.А.Щепеткова